Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 октября 2023 года город Ливны Орловская область.

Ливенский районный суд Орловской области в составе: председательствующего - судьи Гончарова О.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника Ливенского межрайонного прокурора Орловской области Горюшкина С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Палшкова С.Н., предоставившего удостоверение №0169 и ордер № 52-н от 16 октября 2023 года,

при секретаре судебного заседания Савковой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

31.05.2016 Железнодорожным районным судом г. Орла по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 28.07.2020 освобожден условно-досрочно по постановлениюЛивенского районного суда Орловской области от 15.07.2020 на основании ст. 79 УК РФ на 2 месяца 1 день;

30.03.2022 Железнодорожным районным судом г. Орла по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 29.09.2022 освобожден по отбытии срока наказания,

содержащегося под стражей с момента фактического задержания с 15.05.2023 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 14.05.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее – лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанной смеси наркотических средств, посредством программ по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>, работающих в информационно-телекоммуникационной сети включая сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), на территории РФ всем желающим лицам. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> лицо №1, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с ее незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в период времени до 14.05.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием лицо (далее – лицо №2), которому предложило вступить в группу в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания группы, род ее деятельности и преступные планы. 

Лицо №2, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, добровольно дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым в период времени до 14.05.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, вступило с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в тот же период времени до 14.05.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя во исполнение совместного с лицом №2 указанного преступного умысла, в неустановленном месте, неустановленным способом приискало ФИО1, которому предложило вступить в преступный сговор, направленный на совместный с ними – лицом №1 и лицом №2, незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, на что ФИО1 согласился.

Таким образом, ФИО1 в период времени до 14.05.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, вступил с лицом №1, лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) на территории РФ, бесконтактным способом, через самостоятельно определяемые ФИО1 тайники – «закладки».

Согласно достигнутой договоренности, лицо №1 осуществляло планирование совершаемых преступлений; руководство и контроль за действиями участников группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, добытых в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>. Также лицо №1 приискало и обеспечивало доставку из неустановленного места наркотического средства 

<

данные изъяты>); давало указания «курьеру», функции которого выполняло лицо №2, о необходимости получения в неустановленном месте наркотического средства 

<

данные изъяты> их доставке и помещении в тайник-«закладку», для передачи соучастнику преступной группы ФИО1, выполняющего роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Кроме того, лицо №1 выполняло функции «диспетчера», в его обязанности входило: давать указания «закладчикам», функции которого выполнял ФИО1, о необходимости получения из тайника-«закладки», оставленного для него лицом №2 («курьером») наркотического средства 

<

данные изъяты> помещения в тайники-«закладки» определенного количества наркотического средства, получало от «закладчика» - ФИО1, сведения о местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством и после пополнения приобретателями банковских счетов, находящихся в распоряжении указанной преступной группы, предоставляло им сведения о местах нахождения тайников-«закладок», с помещенных в них «закладчиками», наркотических средств, а также выполняло иные функции, направленные на совместный незаконный сбыт наркотических средств. 

Лицо №2 выполняло роль «курьера», в его обязанности входило: получение, по указанию лица №1, в неустановленном месте наркотического средства 

<

данные изъяты>транспортировка данных наркотических средств и последующая бесконтактная передача через тайники-«закладки» соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющего роль «закладчика» наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставление сведений о месте нахождения оборудованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством лицу №1.

ФИО1 как «закладчик», действуя согласно отведенной ему роли должен был: получать размещенное лицом №2 в тайники-«закладки» наркотическое средство 

<

данные изъяты> незаконно хранить данное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; по указанию лица №1 помещать фасовки с указанным наркотическим средством в тайники-«закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставлять лицу №1 сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическим средством, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени до 14.05.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно роли отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 11,35 грамма. 

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер - 11,35 грамма, наркотического средства 

<

данные изъяты> согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени до 14.05.2023, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, в неустановленном месте, неустановленным способом предоставило «курьеру» (лицу № 2) имеющуюся в его (лица № 1) распоряжении наркотическое средство: 

<

данные изъяты>), массами 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,39грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, общей массой не менее 11,35 грамма, в крупном размере, и дало указания «курьеру» о помещении данных наркотических средств в тайник-«закладку» на территории Российской Федерации, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передаче соучастнику преступной группы - ФИО1, выполняющему в группе лиц по предварительному сговору роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени с момента получения от лица № 1 указанных наркотических средств, до 14.05.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 («курьер»), действуя согласно роли, отведенной ему в указанной группе лиц по предварительному сговору, по указанию лица № 1, поместило в тайник- «закладку», расположенный на участке местности на расстоянии 80 метров в юго- западном направлении от 

<

адрес>, (географические координаты

<

данные изъяты>), указанное наркотическое средство: 

<

данные изъяты> массами 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма,0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма,"0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, общей массой не менее 11,35 грамма,в крупном размере, для последующей передачи соучастнику преступной группы - ФИО1, выполняющему в группе лиц по предварительному сговору роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, лицо №2 («курьер») в тот же период времени, то есть до 14.05.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило лицу № 1.

В тот же период времени до 14.05.2023, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, посредством программы по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет» предоставило ФИО1 сведения о местонахождении тайника - «закладки» с помещенным в данный тайник лицом № 2 наркотическим средством: 

<

данные изъяты> массами 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, общей массой не менее 11,35 грамма, в крупном размере и дало указание забрать данные наркотические средства и разместить в тайники- «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени до 14.05.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1 и лицом №2, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, по указанию лица № 1, забрал, помещенную в указанный тайник лицом №2 («курьером») из тайника - «закладки» расположенного на участке местности на расстоянии 80 метров в юго- западном направлении от 

<

адрес>, (географические координаты

<

данные изъяты>), наркотическое средство: 

<

данные изъяты> массами 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, общей массой не менее 11,35 грамма, в крупном размере, темсамым незаконно приобрел его.

Полученное от лица №1, согласно справок об исследовании №/н от ДД.ММ.ГГГГ, №/н от ДД.ММ.ГГГГ, №/н от ДД.ММ.ГГГГ, №/н от ДД.ММ.ГГГГ, №/н от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство: 

<

данные изъяты> массами 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,29 гракма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, общей массой не менее 11,35 грамма, в крупном размере ФИО1, действуя согласно роли, отведённой ему в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 14.05.2023 до 06 час. 00 мин. 15.05.2023 незаконно хранил в тайнике, оборудованном в земле на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в юго-западном направлении от 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), для размещения в закладки «тайники», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени с 06 час. 00 мин. до 08 час. 20 мин. 15.05.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено,ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1 и лицом №2, действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, по указанию лица № 1, соблюдая меры конспирации, действуя в соответствии с распределенными ролями прибыл на такси из 

<

данные изъяты> Орловской области, где действуя согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в 08 час. 53 мин. 15.05.2023, действуя по указанию лица №1, в тайник - «закладку», оборудованный в кустах, на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> (географические координаты

<

данные изъяты>), поместил полимерный пакет с 24 свертками с находящимся в них, согласно заключению эксперта № от 15.09.2023, наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массами0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, общей массой 8,64 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, которое 13.09.2023 в период времени с 11 час 00 мин до 11 час 30 мин было изъято сотрудниками МО МВД России «Ливенский» в ходе проверки показаний на месте.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору в период времени с 08 час. 53 мин. до 09 час. 00 мин. 15.05.2023, ФИО1 действуя по указанию лица №1, в тайник - «закладку», оборудованный в земле, на участке местности, расположенном в 53 метрах в восточном направлении от угла 

<

адрес> и на расстоянии 36 метров в северо-западном направлении от 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), поместил свёрток с находящимся в нём, согласно справке об исследовании №н от 16.05.2023, а также заключению эксперта № от 08.06.2023, наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,29 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, которое 15.05.2023 в период времени с 18 час 50 мин до 20 час 07 мин было изъято сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».После оборудования тайника - «закладки» с наркотическим средством, ФИО1 произвёл фотографирование данного тайника-«закладки».

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору в 09 час. 05 мин. 15.05.2023, ФИО1, действуя по указанию лица №1, в тайник - «закладку», оборудованный на земле, на участке местности, расположенном в 73 метрах в юго-западном направлении от опоры 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и на расстоянии 74 метров в северном направлении от угла 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), поместил свёрток с находящимся в нём, согласно справке об исследовании № от 16.05.2023, а также заключению эксперта № от 05.06.2023, наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,31 грамм, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, которое 15.05.2023 в период времени с 11 час 03 мин до 11 час 20 мин было изъято сотрудниками МО МВД России «Ливенский» в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности итранспортных средств». После оборудования тайника - «закладки» с наркотическим средством, Кеух-В.В. произвёл фотографирование данного тайника-«закладки».

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, согласно роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору в период времени с 09 час. 05 мин. по 09 час. 07 мин. 15.05.2023, ФИО1. действуя по указанию лица №1, в тайник - «закладку», оборудованный в земле, на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, (географические координаты: 

<

данные изъяты>), поместил свёрток с находящимся в нём, согласно справке об исследовании № от 31.05.2023, а также заключению эксперта № от 16.06.2023, наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, которое 30.05.2023 в период времени с 16 час 50 мин до 17 час 50 мин было изъято сотрудниками МО МВД России «Ливенский» в ходе осмотра места происшествия. После оборудования тайника - «закладки» с наркотическим средством, ФИО1 произвёл фотографирование данного тайника - «закладки».

15.05.2023 в период времени с 09 час. 20 мин. по 10 час. 15 мин. сотрудниками МО МВД России «Ливенский», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у ФИО1, находившегося в 60 метрах в юго-западном направлении от опоры 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и на расстоянии 48 метров в северном направлении от угла 

<

адрес>, в правом внутреннем кармане штанов, были обнаружены и изъяты 4 изолированных свертка, а так же в левом внутреннем кармане штанов 1 изолированный сверток, в которых согласно справок об исследовании № от 15.05.2023, № от 15.05.2023,, а также заключению эксперта № от 05.06.2023 находились вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массами 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин).

Таким образомФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1 и лицом №2 («курьером»), реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 11,35 грамма, в крупном размере.

Свое преступлениеФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1 и лицом №2 («курьером»), не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство: 

<

данные изъяты> общей массой 11,35 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Ливенский».

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в Ливенский районный суд Орловской области с представлением Ливенского межрайонного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Представление прокурора соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ.

В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве (т.2л.д. 185-189) ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершению преступлений, в связи с чем, взял на себя обязательство выполнить следующие действия:

- сотрудничать со следствием, содействовать раскрытию и расследованию преступления, давая правдивые признательные показания,

- сообщить сведения о месте на территории 

<

адрес>, в котором он забрал крупную партию наркотических средств для распространения на территории 

<

адрес>, путем организации тайников – закладок и предоставить дополнительные доказательства относительно соответствующих обстоятельств;

- указать место хранения крупной партии наркотических средств, привезенной им на территорию 

<

адрес> для организации тайников-закладок, то есть оказать содействие в розыске имущества, добытого в результате совершения преступления;

- продолжать активно способствовать расследованию в течение всего предварительного следствия по уголовному делу, а при необходимости принимать участие и иных, не оговоренных выше следственных действиях, в ходе которых давать полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступлений,

- содействовать в установлении обстоятельств, причин и условий способствовавших совершению преступлений.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО1 всех взятых на себя обязательств заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему органом предварительного следствия обвинением согласился полностью, признав себя виновным в совершении преступления и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, при участии защитника. 

После разъяснения подсудимому в судебном заседании особенностей и правовых последствий рассмотрения уголовного дела в порядке главы 40.1 УПК РФ, подсудимый ФИО1 пояснил, что сущность принятия судебного решения в таком порядке ему понятна, как и его правовые последствия и поддержал заявленное ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Защитник подсудимого, подтвердив соблюдение установленных законом требований при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не оспаривая доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния и квалификацию его действий, поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 и не возражал против рассмотрения уголовного дела с применением порядка, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ.

Выслушав государственного обвинителя, обосновавшего, в чем конкретно выразилось сотрудничество подсудимого с органом предварительного следствия, исследовав характер и пределы такого сотрудничества, а также его значение для раскрытия и расследования преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в соответствии со статьями 317.1 – 317.5 УПК РФ.

В частности, в рамках исполнения условий заключенного с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, последний при проведении следственных действий, в том числе с выходом на место совершения преступления (т.2 л.д. 190-192, 200-201, 204-202),дал подробные признательные, изобличающего себя и других соучастников преступления показания, сообщил о своих действиях в составе группы лиц по предварительному сговору, направленных на незаконныйсбыт наркотических средств, способах коммуникации и организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами, указал места, где получил крупную партию наркотических средств, хранил до выезда в 

<

адрес>, а также место, в котором спрятал сверток с расфасованной партией непосредственно перед задержанием в 

<

адрес>, что позволило правоохранительным органам изъять из незаконного оборота 8,64 гр. наркотического средства 

<

данные изъяты> расфасованного в 24 свертка.

Указаний об угрозе безопасности подсудимому либо его родственникам в результате сотрудничества со стороной обвинения, в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебном заседании не приведено.

Вместе с тем, показания подсудимого ФИО1 и его роль в раскрытии и расследовании совершенного им преступления, имеют важное значение для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, а сообщенная им информация о совершении преступления другими лицами в качестве соучастников группы, их уголовному преследованию.

Таким образом, условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым ФИО1 выполнены в полном объеме, что является основанием для судебного разбирательства в особом порядке с вынесением судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, и считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления,если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от 01.09.2023, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.96-100).

Суд соглашается с заключением комиссии судебных экспертов-психиатров, находит его научно обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данное заключение либо опровергающих его выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного деяния.

Переходя к вопросу о назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, на учете у врача психиатра не состоит; состоит на учетеу врача нарколога 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по последнему месту отбывания наказания – как стремящийся встать на путь исправления;на момент совершения преступления к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимогоФИО1, на основании п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ,суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - наличие у подсудимого признаков 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается особо опасный рецидив преступлений, что суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признает отягчающим наказание обстоятельством.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1,который совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, в условиях непогашенной судимости при наличии в его действиях особо опасного рецидива преступлений, суд считает необходимым для достижения целей уголовного наказания определить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкое, по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положения, предусмотренные ч.2 ст. 68 УК РФ.

Одновременно суд принимает во внимание, что при наличии отягчающих наказание обстоятельств, положения предусмотренные ч.2 ст. 62 УК РФ применены бытьне могут, однако, исходя из санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также выбранного подсудимого вида судопроизводства и с учетом требованийч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.4 ст.62 УК РФ в её взаимосвязи с содержанием части второй той же статьи, максимально возможный размер основного наказания за совершенное подсудимым ФИО1 преступление, не может превышать10 лет лишения свободы.

С учётом данных о личности подсудимого и наличия обстоятельств, смягчающих наказание, принимая во внимание, что в данном конкретном случае нижний предел наказания в виде лишения свободы совпадает с верхним его пределом, суд считает необходимым определитьФИО1 основное наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ, а также суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отбывать наказание в виде лишения свободы, в соответствии с пунктом «г» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит в исправительной колонии особого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

Поскольку ФИО1 смомента фактического задержания - 15 мая 2023 года содержится под стражей, то период времени с указанного дня и до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений п. «а» ч. 3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу:

1) мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 и используемый им при совершении преступления, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», подлежит, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства;

2)вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,36 г., 0,30 г., 0,29 г., 0,35 г., 0,38 г., 0,29 г., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,31г., содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,36 г., 0,38 г., 0,28 г., 0,39 г., 0,36 г., 0,33 г., 0,40 г., 0,37 г., 0,33 г., 0,36 г., 0,30 г., 0,34 г., 0,30 г., 0,34 г., 0,31 г., 0,37 г., 0,32 г., 0,38 г., 0,34 г., 0,36 г., 0,32 г., 0,31 г., 0,43 г., 0,42 г., содержащие в своемсоставе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,27г., являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>

хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», следует оставить в МО МВД РФ «Ливенский» для использования в процессе доказывания по другому уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц;

3) оптический диск CD-R, с выпиской по счету № банковской карты № ФИО1, оптический диск DVD-R (приложение к заключению эксперта №),хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

4) банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», передать банку-эмитенту, а в случае не востребования в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу, уничтожить;

5) пластиковую полимерную прозрачную бутылку объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», деревянную палку; элементы, освобожденной от первоначальной упаковки объектов исследования: 24 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с элементами изоляционной ленты красного цвета, 2 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», имеющие повреждения, 1 полимерный прозрачный пакет с наслоением грязи,хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», следует уничтожить, как предметы, не представляющие ценности.

Судебные издержки по оплате услуг адвоката на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период фактического задержания и содержания его под стражей с 15 мая 2023года по день вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

1) мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 и используемый им при совершении преступления, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», конфисковать;

2) вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,36 г., 0,30 г., 0,29 г., 0,35 г., 0,38 г., 0,29 г., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,31г., содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>),

вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,36 г., 0,38 г., 0,28 г., 0,39 г., 0,36 г., 0,33 г., 0,40 г., 0,37 г., 0,33 г., 0,36 г., 0,30 г., 0,34 г., 0,30 г., 0,34 г., 0,31 г., 0,37 г., 0,32 г., 0,38 г., 0,34 г., 0,36 г., 0,32 г., 0,31 г., 0,43 г., 0,42 г., содержащие в своемсоставе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,27г., являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>

хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», оставить в МО МВД РФ «Ливенский» для использования в процессе доказывания по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

3) оптический диск CD-R, с выпиской по счету № банковской карты № ФИО1, оптический диск DVD-R(приложение к заключению эксперта №),хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

4) банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», передать банку-эмитенту, а в случае не востребования в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу, уничтожить,

5) пластиковую полимерную прозрачную бутылку объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», деревянную палку;элементы, освобожденной от первоначальной упаковки объектов исследования: 24 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с элементами изоляционной ленты красного цвета, 2 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», имеющие повреждения, 1 полимерный прозрачный пакет с наслоением грязи,хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», уничтожить, как предметы, не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Ливенскийрайонный суд Орловской области в порядке,предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или внесения апелляционного представления прокурором, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья